Die 23. movimus hinc et die 25 pervenimus in Szuczavam, circiter 15 milliarium distantem. In hoc toto itinere vidimus duos vel tres pagos, e contrario vastissima deserta lignis et lapidibus destituta. Civitates tamen et pagi Poloniae, Lithvaniae et Ukrainae sive Cosakiae fere omnes constant ex ligno et a paucis omnia aedificata loca facile concremari queunt, tantaque est terrarum harum omnium, qua lapides, inopia, ut unicum lapillum in ducatu Sveriensi aliquot aureis redimere non detur, etiamsi 20 vel 30 emensu fueris millaria. Lateres coctos etiam rarissime conspeximus, ibidem in Moldavia tamen, quae montibus est proximior, non sine admiratione conspeximus pontes lapideos, quibus minimi quique fluvioli sternebantur ex Turcarum instituto. Ex Jaszi Szucsava distat 15 milliaribus, habet ab ortu arcem, quae quondam bene munita fuit. postquam vero Turcici juris tacta est, undique diru-

ebatur, gaudebat etiam templis forte 15 maximam partem desolatis et dirutis, nec non castello ex lapidibus aedificato. Reliquae domus fere omnes sunt lignae, aut quae erant quondam lapidae, in rudibus iacent. Nolunt tamen Turci habere in hac provincia arces aliquas metu rebellionis. Ipsius autem Vajvodae Moldavici misera est conditio, cum nullam diem habeat ab competitoribus securam, ex quibus, si quispiam fulgidae portae ottomanicae promittat aliquanto plus ultra constitutum tributum, impetrat Vajvodae titulum et jura, productisque coram antecessore suo litteris sibi a Porta fulgida datis, deturbat ipsum et omnia ipsius bona occupat. Ex Szucsava movimus in Kampolon et sequente die 26 Augusti illuc pervenimus. Est oppidum situm ad radices montium Moldavicornum, qui in Hungaria incipiunt, et extenduntur versus mare nigrum, at ibi non sunt aequae uti hic alti, nobis autem Moldaviae deserta transeuntibus a longe se praebuerunt conspiciendos et Carpathi nomen retinent. Quo propinquiores eramus Szucsaviae, eo frequentiores apparebant et quia sunt etiam in latum diffusi binis forte vicibus nobis erant adeundi; praebantque nobis nocturna hospitia graminosa et quod mireris secura. Dantur etiam inter eos diversoria aliquot prope viam regiam in gratiam peregrinantibus aedificata, in quibus reperire fuit vinum, causticum, panem, caseum arborumque fructus. Kampolon autem multas domos affabre ex abietibus constructas continet, nec non mercatores Rutenos varias merces ex Polonia Transylvaniaeque huc adportantes. Multum hactenus consultabat d. Majerfeld, num per Transylvaniam vel vero per montes Moldaviae iter suum promovere deberet, metuens tamen, ne per Caesarianos, qui Transylvaniam praesidiis suis tenebant, detineretur, donec Vienna acciperet liberam transeundi facultatem, elegit iter per montana. Eo ipso tempore venerat huc studiosus quidam Samuel Meiss, Transilvanus Hermanstadiensis ex academiis per Poloniam rediens in patriam autorque et svasor fuit, ne angustissimis et praeruptis viis, in Transylvaniam ducentibus, nos comitteremus, quae difficulter ab equitibus superari queant. Quamvis et per montes Moldaviae non amplius curribus progredi erat integrum, debebamusque nostros currus hic partim exiguo pretio vendere, partim abjicere. Pro nostro certe florenis 6 Rhenensibus comparato, non nisi ephippium unum idque ligneum et nudum, et quidem multis precibus vix impetrare potuimus. Postquam omnes 26 personae nobis in comitivam ordinatae nunc demum confluiscent et Aga ille Turcicus ex pascuis Kampolonensibus equos recentes adduci curasset, dimissis prioribus, ubicunque capi poterant, autoritate praetoria abductis, ingredimur iter

nostrum et longe pluribus vicibus fluvium Moldavam transire cogimur, quam pridie, inter Szucsavam et Kampolon existentes, ubi decies nobis transuendum se obtulerat. Et ne contra torrentem saepius nisi cogere, eligere debuimus semitas et calles per declivem collem magis a capris quam equis tritos. Mox ascendimus editum montem, ex quo oriebatur alius editior, cujus juga dum superarem, equus meus alias robustissimus bis vel ter in gyrum sponte sua abiens procubuit prae nimia defatigatione. Data per horam quiete equis nostris, nitimur in editissimum collem et post occasum solis quiescimus sub ramis abietum, quos palliis et tapetibus contra vim impetuosissimarum pluviarum integro biduo durantium muniveramus, ast irrito conatu, omnia tamen vestimenta nostra diurnis et nocturnis pluviis istis madefebant, defatigatosque equos longe magis gravabant. Primo diluculo montem aliis omnibus sublimiorem aggredimur, dumque putamus superato eo, nullum amplius superesse, ecce conspicimus alium priore magis arduum jamque regionem nubium nos putavimus tacturos. Propter continuas pluvias accedebant alia incómoda. Ubi elevatissimi erant colles nostri, metuebamus a latronibus, qui tamen multitudine viatorum credebantur fuisse deterriti et inter opacas silvas se abdidsisse, postquam loco quodam a praecursoribus nostris comitibus videndos se exhibuissent. In his elevatis collibus semita nostra erat impedita succisis arboribus altissimis, ut hostium incursum remorarentur, excavatae erant ultro citroque commeantium equorum pedibus foveae tunc aquis repletae, quas equi occupare tenebantur alibi ad genua usque iisdem immersi, quodsi vero foveas has, aequali distantia factas superabant aut circumire volebant, transilire cogebantur arbores illas per transversum stratas crasasque vel ingrediebantur opaca virgulta, ubi vero nec fovea nec arbor prostrata aderat, adfuit certe saxum aliquod aegerime superandum. Comites nostri cum equitando non possent eniti, caudas equinas ad subsidium adhibentes trahebantur magis quam incedebant, nec tamen nisi cum vitae discrimine integrum erat, ab aliis longiore intervallo abesse. In his montium jugis obvios habuimus Kuruczones aliquot ad Hospodarum Moldaviae exmissos, qui nos de statu rerum patriarum informarunt. Ubi vero descendendum nobis erat in valles Marmarusienses, tanta erat declivitas, quantam vix tectum domus cujuspiam habet, ad quam facilius superandam divertendum erat dextrorsum vel sinistrorsum, dumque descendere ex equis in tanta festinatione non liceret, ego vero ex diuturniore dysenteria et itineris asperitate viribus enervatus, nisi ope externa, raro equum conscendere ipse possem, aliquo-

ties una cum ephipio meo Svecico postilena carente usque ad ipsum caput equinum deferebar, quamvis ephipium cingulo bene succinctum habuerim, adjuvabant me tamen aliquot viri, praenumeratis aliquot grossis incitati. Superatis his omnibus difficultatibus occurrebat nobis torrens in latum diffusus et satis profundus, quem postquam saepissime transivissemus, pertigimus in agrum Marmarusiensem, ubi vigilias militum Rakoczianorumprehendimus, ex quibus eques unus adventum nostrum praenunciabat festinando in pagum Borsch, in quem ego cum Pohorskio et quatuor Valachis nostris praecursorem agere debebam. Hi sunt itaque Moldavici illi montes Poloniam et Transilvaniam separantes, quae perpetuis jugis editissimis et asperrimis clauditur, et qui ferme ab ipso nigro mari assurgunt ac variis flexibus curvati in Hungariam usque excurrunt, valles eorum frequentioribus torrentibus distinguentibus, qui non modo frigidiore liquore, sed etiam spatio aquarum inter editissimos colles (eosque arctis viis et virgulto densiore obsitis atque ideo, ubi transitus dantur aquarum, non facile sub obtutum cadentibus) labentium grandioresque lapides et arbores secum trahentium, sunt memorabiles. Juga montium horum usque adeo frigida esse perhibentur, ut vix duobus anni alicujus mensibus a nive libera, pastores ovium super se aestivare patiantur. Capras autem capreas, vel canes, Turcasque et Tartaros aut ad mortem infamem condemnatos optaverim potius quam christianos homines superandis iis destinari, quos ego nullo calamo nullaque lingua sufficienter exprimere possum. Deo vero meo gratias ago, quod ejus solius ope integro biduo superaverim et quidem ipso die nativitatis meae carnalis 28 Augusti, quo annum aetatis meae 46. claudebam, 47 vero inchoabam. Certe sicut dies nativitatis illius meae erat propter Tartaricam A. 1663. excursionem et comitatus Trenchiniensis igne ferroque vastationem, mihi in ipsa fuga nato, nimium periculosus et ferme fatalis, ita etiam dies iste fuit propter tot incomoda periculosus per omnemque vitam memorandus. In pago Borsch capitaneus loci assignavit nobis aliquot domos, in quibus praestolabamur d. vicecomitis, ad quem mox missus fuit d. Pohorsky, ulteriorem dispositionem. Subsequente die advolavit judex nobilium, afferens duas lagenas vini boni, cujus haustus cibus Hungaricis et aëri salubriori conjunctus me a disenteria mea plene liberum et eximium fecit, nimium admirante d. generali Majerfeld, quod acidioribus cibus item caseo in lacte decocto et burenda Ungarica vis morbi depulsa fuerit, quam ille secundum Benderiense promissum suum mensae suae dulci jusculo, sacharo et uvis passis instructae, me cum socio meo semper adhibens et ad dulciora

sumenda vel reluctantem cogens, contraria hac methodo depelli posse existimaverat.

Die 30. Augusti ex dispositione vicecomitis, tunc in sede judiciaria existentis et ideo absentiam suam excusantis, iudex ille nobilium nobis erat in hodegum dimissis prioribus via ductoribus, ex quibus Aga Benderiensis accepit in compensationem fatigiorum servitiorumque suorum fidelium 20 ducatos, par unum pistoletarum et unum anglicum horologium affabre factum, Morsa vero Moldavicus accepit ab eodem d. Majerfeldio 10 ducatos, Judaeus ob linguarum peritiam Benderiensem Agam concomitatus obtinuit 8 aureos numos, reliqui 24 viri acceperunt singuli per tres solidos thaleros adeoque acceperunt omnes circiter 300 Rhenenses florenos, praeter horologium quod minimum constabat 40 thaleris et pistoletas, quae 10 thaleris vix acquiri potuissent. Iudex nobilium postquam nobis comitivam dedisset dimidio die accepit 2 aureos, substituit vero in locum suum unum ex juratis assessoribus inclyti comitatus Maramarossiensis, qui nos deduxit ad perillustrem d. vicecomitem in oppido Szigeth quinque milliaribus ex Borsch distante adventum d. Majerfeldii praestolantem. Tanta erant haec milliaria, ut quamvis diei 31. Augusti profundo diluculo moverimus, inque profundam noctem progressi fuerimus, tamen milliaria tria, concitatis equis absolvere non potuerimus et sequente demum die 1. Septembris circa nonam horam antemeridianam Szigethinum pervenimus. Honestissime ibidem excepti fuimus per d. vicecomitem Franciscum Darvai, et hunc diem ibi transegimus. Inciderat in eum dominica 14. Trinitatis, qua juvenus reformatae religionis cantu et brevi voto d. Majerfeld prandentem cohonestavit ab eoque sex thaleros acceperat. Duos saltem versiculos, hungarico idiomate, ex psalterio Davidis desumptos grandiore et tardiore sono reformatis usitato produxerat, additis paucis verbis latinis, ad quae me interprete respondit d. Majerfeld.

Die 2. Septembris d. Vicecomes curru suo exceptum d. Majerfeld in curiam suam nobilitarem, quam in pago Varnag habet, deduxit, postquam fluvium Hungariae celebratissimum Tiszam, latine Tibiscum, ope navigii transmissemus. In hoc pago excepti fuimus coena vicecomite dignissima, in cujus redhostimentum d. Majerfeld obtulit d. Darvaianae aureum anulum imagine sui regis Caroli signatum. Aderant hic aliquot Transilvanici exules, inter quos erat d. Joannes Arelt, Saxo Transilvanus, Bistriciensis civis, S. principis Transilvaniae d. Francisci Rakoczy consiliarius intimus. Salutaveramus etiam cum d. Majerfeldio d. comitem Michaellem Mikes de Zambolya, Siculum natione et generalem, notitiamque contraxi cum d.

comite Joanne Bethlen, qui est ex antiqua Bethlenorum stirpe oriundus ac aeque uti Arelt est vir gravis, doctus, et cujus aetatem senilem virtus exornat. Areltus adventu meo et relatione mirum in modum laetabatur utque amicitiam initam continuarem literis orabat.

Die 3 Septembris accepto commissario discessimus a d. vicecomite et pransi sumus in oppido Huszt, quod habet in editiore colle arcem oppido imminentem, estque una cum toto comitatu Maromarusiensis juris Transilvanici, principes tamen Transilvaniae hunc comitatum aliosque jure armorum ab Hungariae abulserant et ad hunc usque diem titulo gaudent partium Regni Hungariae domini. Historicis audit hic comitatus Marmatia Tibisco ortum praebens et fodinis salis gaudens, in quibus sal marmoris instar effoditur tanta quidem copia, quanta universae Scythia satis esse posset. Dicitur etiam in his fodinis sal concreescere in artificiosissimam formam amphorarum, patellarum, salinorum aliorumque vasorum utensilium. Hodie beneficio Tibisci defentur sal Maromarusiensis Tokainum et in terras Turcicam jurisdictionem agnoscentes, nec non devehitur in partes varias Hungariae, unde ferri potest iudicium de annuis proventibus, ex his fodinis in Transilvanorum principum redundantibus. Hac ipsa tempestate Caesariani irruerant in oppidum Transilvaniae Nagy-Banya dictum, fodinis auri praestantissimi gaudens, abductoque loci iudice et pastore reformatae religionis ad suos Bistriciam redierunt et, postquam aliquot millia ab oppidanis in redemptionem captivorum extorsissent, eosdem dimiserunt, nobis vero a Banya vix quattuor milliaribus remotis metum incusserunt.

Pervenimus autem die 3 Septembris in pagum quendam 2 milliaribus Husztino distantem et incolis ob quotidianas in militia condescendentem expensas vacuum.

Die 4. Septembris in multam diem non expectavimus venimusque primum in Kiralyhazam, ubi arcem desolatam Nyálavár conspeximus, deinde venimus in oppidum Nagy Szulós, cujus incolae existimantes nos esse Transilvaniam tenentes Caesarianos milites sarcinas suas colligebant, et in vicinas silvas fugam moliebantur. Sumsimus hic prandium cum notario comitatensi et a vidua quadam Priniana missis duabus lagenis generosi vini nec non dulcissimis uvis, item moris et persicis, quales nondum viderat noster d. Majerfeld, reficiebamur. Sunt in hoc oppido castella eximia magnificorum dominorum Prinysi, posterorum Petri illius Prinysi, qui primus erat Evangelicorum in Hungaria patronus et auctoritate sua palatinali rem Evangelicam in suis ditionibus, quas habebat amplissimas, amplissime promovebat, sub prima initia reforma-